cere, & protestatur de eypensis. quæ si non petantur non tenetur iudex declarare super expensis. Et si petantur, & nō declarat, facit litem suam. Bald. in. l. properandum. §. sin autem alterutra. col. fi. C. de iudi. & ibi Bald. & omnes Doctores in. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec.

## *De exceptione dilatoria ad impediendum litis ingressum & progressum opponenda. Rubr. 9.*

1. *Exceptiones dilatoriaæ tripliciter considerantur.*
2. *Exceptio dilatoria quæ respicit iudicis personam quæ dicatur.*
3. *Exceptio dilatoria quæ respicit personam litigantis quæ dicatur.*
4. *Exceptio dilatoria quæ respicit causam quæ sit.*
5. *Exceptiones dilatoriaæ proponendæ sunt cum supplicatione.*
6. *Exceptio dilatoria ante litem contestatam opponi debet. vide hic regulam cum tribus limitationibus, & alijs missive.*
7. *Exceptiones dilatoriaæ impedientes litis ingressum proponendæ sunt de iure nostro intra octo dies post intimatā petitionem. vide cum duabus ampliationibus & una limitatione.*
8. *Exceptiones dilatoriaæ impedientes probari debent intra. 30. dies qui partibus communes sunt. vide cum tribus ampliationibus, & in. 2. ampliatione*

multa de purgatione more explicantur.

9. *Tempus reo non currit ad reconueniendum pendentibus exceptionibus dilatorijs.*

V M rei citati & conuenti soleant ante litem contestatam aliquas contra actorem opponere exceptiones ad impediēdam litis contestationem, & illius ingressum, & progressum, oportūnum erit hoc in loco de huiusmodi exceptionibus verba facere.

1. Atque ita imprimis pro declaratione harum exceptionum præmittere nos oportet, dilatoria exceptiones tripliciter considerari posse. Nam quædam sunt quæ recipiunt personam iudicis, quædam personam litigantis, & quædam respiciunt libellum seu ipsam causam. Exceptio quæ respicit iudicis personam est illa quæ dicitur fori declinatoria seu incompetentiæ, vel dicitur exceptio recusationis: quam dicunt Doctores debere esse primam & ante omnes exceptiones. per. l. fi. C. de exceptionib. Pro quo facit optima ratio, quia si alia prius opponerentur, videretur opponens interpellare iudicem ut super illa pronuntiet; & ex hac interpellatione induceretur consensus & prorogatio in iudicem. Vnde fieret, quod
2. *non*

104  
*Practica Don Ludouici à Peguera. Rubr. 9.*

- non posset pars vltterius declinare, neque iudicem recusare secundum Bart. & Doctores in l. quidā consulebat. ff. de re iudi. & ibidem Joan. de Imo. & Alexand. Idem tenet Bart. in l. si conuenerit. ff. de iuris. omni. iudi. pro quo est text: in l. sed & si suscepere. ff. de iudi. & habetur in cap. inter monasterium. de re iudi. Exceptio quæ respicit personam litigantis dicitur omnis exceptio legitimatis personæ, vt si sine tutore compareat pupillus, vel sine curatore minor. vt. C. qui legit. person. hab. stan. in iudi. vel filius familias sine consensu patris iuxta l. fin. §. si necessitate. C. de bonisq; liber, & ibi Bart. & Bal. & possent ad id dari plura exempla. Exceptiones vero dilatoriæ quæ respiciunt causam sunt, vt exceptio litis pendentiæ, quæ vt dilatoria debet opponi ante litem contestatam secundum Bald. in l. peremptorias. in fin. C. senten. rescin. non pos. & Fe lin. in cap. exceptionem. de exceptionib. vide Socin. in consil. 38. vol. 1. vel quando allegatur, quòd causa quæ euocatur prætextu paupertatis, viduitatis, vel pupillatatis est minor terecentarum librum iuxta cōstitutio. 52. incipien. considerant. curiæ anni. 1585. & sunt alia plures quas longum es- set referre.
- Secundo præsciendū est, quòd secundum iura nostra huiusmodi

exceptiones dilatoriæ litis ingressum vel progressum impedientes proponendæ sunt cum supplicatione articulata, vel vbi factum articulos non requireret cum sola supplicatione seu scedula. probatur per constitutio. 70. curiæ anni 1585.

Prædictis præmissis, vt facile harum dilatoriæ exceptionū litis ingressum & progressum impedientium materiam præcipue quoad attinet ad nostrum proprium & peculiare ius Cathalonicum expedire possim, decreui sequentes constituere regulas.

Regula. 1. sit, quòd regulariter exceptiones omnes dilatoriæ debent ante litem contestatam opponi. vt not. glos. Bald. & Doctores in l. exceptionem. C. de exceptionib. & text. in l. Pomponius. §. rati. ff. de procuratorib. & l. ita demum. & ibi per scriben. C. de procuratorib. & Feli. in dicto cap. exceptionē. extr. de exceptionib.

Limitatur. 1. hæc regula, vt nō obtineat locum, quando ex facto aduersarij exceptio superuenisset post litem contestatam: quia tunc in quaunque parte iudicij superuenit exceptio, ipsa opponi potest. vt not. Alex. & Doctor. in l. si mulier. ff. solu. matrim. & Paul. de Cast. in l. fin. C. de exceptionib. & glo. & Bar. in l. 2. C. de cōsor. eius. lit. Secus vero est, quando superuenit ex facto ipsius opponentis,

&

& non sui aduersarij: quia tunc opponi non potest. secundum Bar. in l. 2. §. numerum. ff. de excusationib. tutor.

Limitatur. 2. vt non procedat quando exceptio dilatoria reddebet processum retronullum: quia tunc opponi potest etiam post litem contestata. l. licet. & ibi Bart. & Doctor. C. de procuratorib. & Salicet. in l. quod quis. C. eod. tit. & Bald. in l. 1. C. de iur. & fac. ignoran. & Felin. in dict. cap. exceptionem col. 9. versic. Fallit octauo. de exceptionib.

Limitatur. 3. in exceptione, quod quis sine actione experitur, quae quamvis vim dilatoriæ habeat & impedit litem contestari, & debet opponi ante litem contestatam secundum Bar. in l. pater decedens. ff. de in officio. testamen. & eundem Bart. in l. Papinianus. §. si quis impubes. eod. titu. tamen si ista exceptio opposita non fuit, iudex ex officio potest in qua cūq; parte iudicij repellere agentem sine actione. vt est glo. & ibi communiter Doctores in l. vbi pactū. C. de transactionib. & glos. in l. 2. §. quod si actor. in versi. Rei. C. de iuramen. calum. per quam ita tenet Paul. de Castr. in consil. 250. col. 1. vol. 2. & ad predicta est tex. in l. si pupilli. §. videamus, & ibi Bart. & Doctor. ff. de nego. gest. Plures alias ad predictam regulam limitationes plenissimè vide-

re poteris apud Feli. in dicto. cap. exceptionem. extra. de exceptio. & Alex. & modernos in l. ita demum. C. de procuratorib. quas breuitatis causa hic omitto.

Regula. 2. sit, quod istæ exceptiones dilatoriæ impedientes litis ingressum seu progressum proponendæ sunt de iure nostro Cathaloniæ intra octo dies post intimatam petitionem. probatur hæc regula per constitutio. 13. Regis Ferdinan. 2. in 2. curia Barcinonæ, & in capit. 4. curiæ anni. 1547. & fuerat primo receptum de iure canonico. per glo. in cap. prudential. §. sexta. de officio & potesta. iudi. delega.

Amplia. 1. hæc regula, vt vera sit, & habeat locum etiam in syndicis cuiuscunque collegij opponentibus talem exceptionem fori declinatoriam; quamvis collegium habeat iurisdictionem in collegiis priuatius. vt collegium alcalorum. ita fuit conclusum in Regia Audientia die. 20. Iulij. 1540. vt refert Michael. Ferr. cap. 327. tertia partis.

Ampliatur. 2: eadem regula vt procedat etiam in exceptione per militem opponenda, quod non fuit rite citatus cum litteris. 26. dierū. Hæc enim exceptio opponi debet intra octo dies, à die oblatæ petitionis connumerandos, ita fuit conclusum in Regia Audientia die. 28. Septembris. 1536. in facto de

de. t. Vedrenya.

Limitatur nunc dicta regula, ut non procedat in exceptione nullitatis processus, quæ post octo dies post etiam opponi. ut nota in cap. pastoralis extra de exceptionib. veluti si opponatur nulliter actū fuisse, quia non incohatum fuit iudicium contra ciuem Barcinonæ ut oportet à querela cum firma iuris in curia vicarijs Barcinonæ offerenda.

Regula. 3. sit, quod ad probandas huiusmodi dilatorias exceptiones currunt triginta dies praecissi & peremptorij, ac partibus comunes, infra quos reus potest cum supplicatione, seu scedula, & si opus fuerit cum articulis respondere, probatur haec regula per constitutio. Regis Philippi in cap. 4. curie anni. 1547. quo tex. cauetur, dictum terminum prorogari non posse, etiam via restitutionis in integrum.

Amplia. 1. adeò ipsam regulā procedere, quod testes super his per partes ministrandos tenetur scriba causæ absque alia prouisione recipere, & pro eisdem litteras compulsorias (si petantur) expedire. ut in dicta constitutio. 70. dictæ curie anni. 1585.

Ampliatur. 2. dicta regula ut adeo vera sit, quod parti opponenti dictas exceptiones incumbit infra dictos. 30. dies deponere salarium, alias dictæ exceptiones

haberi debent pro non appositis. ita in dicta constitutio. 70. circa tam ampliationem hanc videtur posse dubitari, quid si pars quæ tenetur deponere salarium infra dictos. 30. dies non depositum illud, sed postea elapsis iam dictis. 30. diebus, & ante quam pars contradicat, desertionemq; ob non depositum salarium allegat, & sic adhuc re existente integra, an ex hoc censeatur mora purgata, & possit de dictis exceptionibus haberi ratio non obstante dicta constitutione disponente, quod nisi intra. 30. dies dictum salarium deponatur, habeantur dictæ exceptiones pro non appositis. Magna est haec difficultas, super qua plures videri possunt praesertim Bart. Bald. & Rip. in. l. si insulam. ff. de verb. obligationib. Ias. in. l. 2. C. de iure emphyteu. & plures alij qui de more purgatione scripserunt. Ipse tamen omissa omnium disputatione dico in hoc casu elapsis dictis. 30. diebus moræ purgationem depositando salarium admittendam esse, retamen existente integra, id est, ante quam pars contradicat, & prætendat causam ob non depositum salarium desertam declarari. Nam quando indispositione apponitur dies & poena ut in nostro casu, & illa pertineant ad litis ordinationem & præparationem, licet infra tempus non pareatur admitti debet dictæ more purgatio

tio re tamen ut prædictitur existēte integra, quando ius aëtoris propter moram non sit factum deterius per text. expressum in. l. et si post tres. ff. si quis cautio. & per ea quæ à Bartu. & Rippa traduntur in dicta. l. si insulam. ff. de verb. obliga. Verba enim illa in constitutio nione apposita, quibus habetur, quod si infra dictum tempus. 30. dierum salaryum non est depositū habeantur dictæ exceptiones pro non appositis intelliguntur nō ipso iure ita ut latæ sententiæ executio nem adferant, sed potius sententiam ferendam indicant, per quā fiat executio. prout ita intellexit Alex. in additio. ad Bart. in. l. Imperator. circa medium additionis. ff. de iure fisci. Faciunt tradita per Abba. in cap. fidilgenti. in pen. notabi. de foro compe. vbi dicit, quod per verba ista habeantur à communione alieni, non fertur sententia, sed ferri mandatur. Vbi cunque enim lex vel statutum imponit aliquam pœnam non intelligitur ipso iure, nisi expressum sit in. l. vel statuto, sed per sententiam. vt not. Hyppol. de Marsil. in practi. crimi. in. §. aggredior. nu. 124. qui allegat Bald. in. l. 1. C. de legib. Additur his consil. 3. Pauli Castr. num. 13. vol. 3. Vidédi quoq; sunt Tiraquel. in. l. si vnquam in ver. Reuertatur. C. de reuocan. donationib. & Felin. in capit. Rodulphus. in versi. Ultimo. extr. de ref

crip. vbi ex proposito tractant, quæ verba important latam sententiam, & quæ ferendam. Maxime Felin. nu. 27. vbi tradit, quod verba ista habeatur pro priuato, pro condemnato, & pro confesso, denotant sententiam ferendam, & non ipso iure latam. Ex quibus ergo clare & euidenter deducitur, quod quamvis in dicta constitutione apponantur illa verba. Sien agudes per no opposades. clapsis dictis. 30. diebus re tamen existente integra, id est ante partis contradictionem, potest deponendo salaryum dicta mora purgari maximè cum dies. 30. dierum & pœna, quod exceptiones habeantur pro non appositis pertinēt ad litis ordinationem & præparatiōnem, in quibus ut supra dictū est reintegra, & dum ius aduersarij non fiat deterius admittitur moræ purgatio. Quæ sine dubio de æquitate canonica in distincte obtinere verum existimo, quo iure constat, semper & indistincte locum esse moræ purgationi, vbi alijs purgari non poterat si ius aëtoris non sit factū deterius. probatur in cap. suam. & ibi glos. in verbo per solutis. circa fin. & in summa videte Gregor. Lopes in in. l. 8. titu. 14. par. 5. glo. 2. & 3. ad fin. & Gutier. de iuramen. confirma. par. 3. cap. 17. num. 8. vbi inquit, hanc limitationem esse maxi mi effectus: quia cum per leges regias